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Anotace

V práci se zabývám přejmenováním stanic pražského metra v únoru 1990. S využitím tří různých

konceptů a pojednání studia paměti analyzuji vybrané názvy, které byly nahrazeny, zachovány

a zavedeny, a obdobným způsobem na ně nahlížím též pohledem aplikace moci, zejména skrze

pojednání Pierra Bourdieua. V čás tech druhé kapitoly, jejichž tématem je kolektivní paměť

(M. Halbwachs, J. Assmann) a zapomínání (P. Connerton), a ve třetí části, která je věnována

symbolickému kapitálu a aspektům moci, docházím různými cestami k obdobným závěrům:

revoluční rituál přejmenování je nezbytným průvodním jevem emancipace. Funkce nových názvů

je čistě praktická a lokalizační, přičemž za významnější považuji, že byla z veřejného prostoru

odstraněna jména, která jsou v ostrém rozporu s hodnotami svobody a samostatosti (tedy repre­

zentovala především československo-sovětské přátelství), zatímco ideologické názvy, které nejsou

s těmito hodnotami v kontrastu, byly zachovány (Pražského povstání, Náměstí Míru). Místa paměti

interpretuji v síti stanic pražské metra tak, že v případě, kdy je lze chápat pouze jako směrovky,

přejmenováním ve větším počtu vznikala (Anděl, Invalidovna, Vyšehrad), než aby naopak mizela

(Moskevská). V práci se dále věnuji specifikům vizuální podoby stanic a cestování metrem a své

mikroanalýzy vybraných názvů příležitostně doplňuji o komparativní příklady přejmenování stanic

metra (případně přejmenování obecně) zejména z období postsocialistické transformace např.

v Moskvě, Petrohradu, Charkově, Kyjevě nebo Budapešti.

Annotation

In this bachelor thesis I focus on the names of Prague metro stations, especially during their

renaming in February 1990. Three different concepts of memory studies (M. Halbwachs and

J. Assmann, P. Nora, P. Connerton) are applied on selected names which were replaced, kept or

introduced, and with similar objective in mind, I approach the process of renaming from the

perspective of power, mainly with P. Bourdieu’s concept of symbolic capital. I arrive at similar

conclusions that revolutionary ritual of renaming is a necessary aspect of emancipation. New

names are mainly location-based and practical in fuction, therefore I conclude that more significant

is the fact that ideological names, which are directly in contrast to new values of freedom and

independence, were replaced, while the ones which are not, were kept (such as Pražského povstání

and Náměstí Míru). Places of memory were, if they can be understood merely as signs, created by

renaming (Anděl, Invalidovna, Vyšehrad) more often than they disappeared (Moskevská). In

addition, I deal with issues of visual form of the stations, metro travel in general and where

suitable, my microanalyses of chosen names of Prague metro stations are supported with additional

examples of renaming metro stations (or renaming patterns in general), in particular during the

times of post-socialist transformation, in Moscow, St. Petersburg, Kharkiv, Kyiv, Budapest, etc.
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Úvod
Metro je důležitým prostředkem městské hromadné dopravy a jeho stanice jsou jak významnými

orientačními body ve veřejném prostoru, tak velkoryse pojatými architektonickými stavbami, které

poutají pozornost. Tomu odpovídá i váha připisovaná názvům stanic metra. Ve své bakalářské

práci nahlížím na přejmenování stanic konkrétně pražského metra v únoru 1990, a to prostřed­

nictvím tří konceptů studia paměti a skrze hlediska aplikace moci. Přejmenováno bylo celkem

patnáct stanic (z toho tucet v běžném provozu a tři tehdy rozestavěné) a proto usuzuji, že v součtu

s vybranými komparativními příklady z míst, kde v různé míře také probíhala postsocialistická

transformace, poskytují dostatek materiálu k hodnotné analýze.

Těžištěm mé práce je přímo proces přejmenování a jeho motivace, tedy nikoliv pouze podrobný

rozbor jmen, která byla nahrazena, zachována nebo do veřejného prostoru nově zavedena. Cílem

mé práce je odpovědět si na otázky, zdali lze při volbě původních, vyměněných či nových názvů

vysledovat určité vzorce a jak přesně se v procesu přejmenování projevila snaha nového režimu

distancovat se od toho předcházejícího, veřejný prostor ovládnout, uplatnit v něm svou moc

a zároveň s tím utvářet a měnit kolektivní paměť.

K analýze toponym a procesu (pře)jmenování lze přistupovat z řady různých úhlů. Pro svou pří­

padovou studii přejmenování stanic pražského metra v únoru 1990 jsem za tímto účelem zvolil

hlediska paměti a aplikace moci. Drobný pramenný výzkum v Archivu hl. m. Prahy mi poskytl

základní materiál, ze kterého jsme následně vycházel. S využitím tří různých konceptů a pojednání

studia paměti (M. Halbwachs a J. Assmann, P. Nora, P. Connerton) analyzuji vybrané názvy

a obdobným způsobem na zvolená jména nahlížím pohledem aplikace moci, zejména s využitím

úvah P. Bourdieua o symbolickém kapitálu.

Mikroanalýzy vybraných názvů stanic příležitostně doplňuji o komparativní příklady stanic metra

(případně přejmenování toponym obecně), a to zejména z období postsocialistické transformace

v Moskvě, Petrohradu, Charkově, Kyjevě, Budapešti aj.

Teoretická východiska čerpám z klasického pojednání Maurice Halbwachse (v českém výboru

Kolektivní paměť), který definoval a později rozpracoval pojem kolektivní paměti, či z publikací

Jana Assmanna, který na Halbwachse navazuje a přichází s vlastním termínem kolektivní paměti.

Opírám se rovněž o publikace Pierra Nory, jehož vlivný koncept míst paměti inicioval řadu pokusů

jej aplikovat i mimo původní francouzský kontext (a pakliže svou popularitu tento koncept čerpá

z faktu, že ponechává široký prostor k interpretaci, zákonitě je ze stejného důvodu někdy aplikován

nepřesně či neohrabaně). Dále čerpám z článku Sedm druhů zapomnění a knihy How Modernity

Forgets Paula Connertona, v nichž autor upřednostňuje analýzu příčin a důsledků zapomínání před

vzpomínáním a eliminuje negativní konotace, kterou tento jev obvykle mívá. Zmínit musím též
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významnou knihu Pierra Bourdieua, v českém vydání pod názvem Co se chce říct mluvením, ve

které se autor zabývá mj. symbolickým kapitálem a jeho směnou, ačkoliv záběr jeho zájmů je

velmi široký. Podobně jako v případě konceptu míst paměti, také úvahy Pierra Bourdieua bývají

s ohledem na bohatý interpretační prostor, který badatelům nabízejí, vytěžovány často a široce,

ačkoliv mnohdy zároveň s kritikou z determinismu (čímž se podrobněji zabývá ve svém článku

Yang Yang). Pro kapitolu, ve které se věnuji přejmenování z hlediska aplikace moci, považuji

symbolický kapitál za vhodný koncept, který mi poskytuje pro analýzu solidní základ, stejně jako

je tomu v důležitých článcích Marinové (časoprostorové hranice při přejmenování v Petrohradě)

a Foresta s Johnsonovou (pomníky v Moskvě). V dalších krocích pak pracuji s články Vuolteenaha

a Puzeyho a Giraulta s Houssay-Holzschuchovou, kteří pro studium toponym navrhují využít

pojednání Antonia Gramsciho, resp. koncept dispositivu Michela Foucaulta.

Komparativní příklady a objevené (či potvrzené) vzorce čerpám kromě vlastní interpretace

(především na základě zpravodajských příspěvků dostupných online) z často citovaných článků

Gilla (Moskva, který se věnuje i stanicím metra konkrétně), Azaryahua (srovnání poválečného

vývoje přejmenování toponym v Západním a Východním Německu na příkladu měst Mannheim

a Postupim), Lighta (Bukurešť) a Palonenové (Budapešt s ohledem na metaforu města-textu).

Honorifikačními motivy urbanonym se ve svých knihách zabývá Jaroslav David (Smrdov,

Brežněves a Rychlonožkova ulice). Stejný autor (společně s Přemyslem Máchou) se toponomastice

věnuje v publikaci Názvy míst: Paměť, identita, kulturní dědictví, odkud mi byla velkou inspirací

kapitola Geografie, jazyk a moc. Přesně tímto směrem se snažím svou práci v důsledku zacílit.

Zásadní jsou pro mou práci tři české studie, které se věnují právě stanicím pražského metra.

Martina Kojetínová poskytuje v článku pro časopis Acta Onomastica rozbor názvů stanic z topono­

mastického pohledu, Marek Nekula analyzuje motivaci při volbě původních jmen (především

s ohledem na vazbu, resp. její umělé vytváření, mezi komunistickou ideologií a husitskou tradicí)


[…]


je pro demokratické zřízení obvyklá, oproti přejmenování ulic (a stanic metra v některých jiných

městech jako jsou Moskva či Petrohrad) ale nejsou uplatněny dva časté vzorce: 1. přejmenována

jsou prioritně místa v blízkosti středu města a 2. preferován je návrat k původnímu názvu.

V prvním případě ve své práci usuzuji, že důvodem je relativně nízký počet stanic pražského metra

a přítomnost kompletního plánku v každé stanici a v každém vlaku, čímž se i názvy relativně

periferních stanic dostávají do širšího povědomí. Ve druhém případě explicitně neexistuje před-

socialistická varianta názvu, a i v situaci, kdy byl přejmenován původně odkazovaný objekt

(Fučíkova/Výstaviště, Hakenova/Kaizlovy sady, Gottwaldova/Nuselský most), se tato vazba vytra­

tila.

212 Marinová 2012, str. 192.
213 KOPEČEK, Michal. Čeští komunističtí intelektuálové a „národní cesta k socialismu“. In: Soudobé Dějiny 1–2/2016,

str. 88.
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Nově zvolená místní a bezpříznaková jména plní především orientační funkci, přesto lze namít­

nout, že v názvosloví pražské metra zůstala jména, která jsou v tomto směru matoucí (Vltavská,

Hradčanská), a několik dalších, která mají socialistické konotace (Náměstí Míru, Pražského

povstání, I. P. Pavlova). Jaroslav David s Přemyslem Máchou tvrdí, že původní význam se postu­

pem času vytrácí a veřejnost vnímá jako příznakové pouze ty nevýznamnější honorifikační názvy,

a Václav Ledvinka potvrzuje, že po listopadové revoluci byla nahrazena především nejvíce

zprofanovaná jména. Požadavky veřejnosti, která v tomto procesu hrála nezanedbatelnou úlohu,

často nacházely u vedení města větší odezvu než doporučení pozdější místopisné komise, zejména

pokud jde o názvy, které měly být zachovány.

Na příkladu přejmenování po listopadové revoluci usuzuji, že komunistický režim (a autoritářská

zřízení obecně) využívá toponyma k tomu, aby se etabloval, zatímco demokratický režim k tomu,

aby se od toho předcházejícího distancoval. Stanice metra a jejich prostor k obojímu příspívají

významným dílem svou všedností, každodenností a exponovaností.

Anaïs Marinová říká, že důsledkem přejmenování jsou celé éry ukrývány do závorek 214. Mariusz

Czepczyński připomíná, že je sice snadné provádět změny v palimpsestu městské kulturní krajiny,

proměna v myšlení jeho obyvatel však trvá podstatně déle215. Ve své práci nicméně docházím

k závěru, že přejmenování stanic, které svými názvy odkazovaly na socialismus (Mládežnická,

Budovatelů) a československo-sovětské přátelství (Moskevská, Leninova, Družby, Rudé armády

apod.) bylo principiálně nezbytné, neboť původní jména stavěla překážky vůči prosazování hodnot

svobody, volnosti, emancipace a samostatnosti, které si od listopadové revoluce veřejnost

slibovala.

214 Marinová 2012, str. 211.
215 Czepczyński 2008, str. 110.
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Summary
This bachelor thesis deals with renaming of Prague metro stations in February 1990. In studying

the names which were replaced, kept or newly introduced through the lens of three distinct memory

studies concepts and comparing results of my findings with conclusions based on application of

power with toponyms (using Pierre Bourdieu’s concept of symbolic capital), my initial goal is to

determine whether there are certain patterns in this process and how exactly did the new

democratic regime attempt to distance itself from the previous socialist one.

In the first chapter, I focus on toponymy and outline the basics of Prague metro toponymic

landscape, with particular attention to commemorative names in general and their role among

labeling metro stations specifically.

The second chapter is dedicated to collective memory and consists of three various memory studies

concepts. In the first part, I attempt to gaze at renaming metro stations through the classic work of

M. Halbwachs, who coined the term collective memory, and J. Assmann, who developed these

ideas into his own concept of cultural memory. According to Halbwachs, I find it difficult to study

place names without proper and prior distinction which out of many various social groups is

concerned and assume oral history research would be warranted. Assmann’s concept is particularly

useful for its clear distinction of defining us vs. them, which, I state, turns more into defining who

we no longer are than who we are now when applied to renaming metro stations during post-

socialist transformation. The second part of this chapter concerns influental concept of places of

memory, introduced by P. Nora. Using this concept, I find that, acknowledging metro stations are

merely signs instead of actual places of memory, during studied process of renaming, places of

memory were more often (re)initiated than removed. The third part of this chapter redirects the

focus to forgetting instead of remembering, using works of P. Connerton. Categories of forgetting

are studied in regards to renaming metro stations and I come to conclusion that forgetting is in this

context an important aspect of gaining freedom and independence.

The third chapter is concerned with power struggles in toponymic landscape and accumulation of

symbolic capital in concept of P. Bourdieu. I gaze at renaming as legitimacy-seeking process as

opposed to traditional distinction between top-down authoritarian and bottom-up civic society

activities, although examples of each are provided. In this chapter, I also study the specific

elements of metro commuting and how it incorporates into urban space and cultural landscape.

Where suitable, my microanalyses of chosen names of Prague metro stations are supported with

additional examples of renaming metro stations (or renaming patterns in general), in particular

during the times of post-socialist transformation, in Moscow, St. Petersburg, Kharkiv, Kyiv,

Budapest, Bucharest etc.
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In regards to renaming patterns, I find that the usual pattern when places in city center are

concerned much more often does not ring true in case of Prague metro stations where even the

stations on the outskirts of the city were renamed. Finally, I arrive at conclusion that renaming

metro stations in February 1990 was a necessary aspect of post-socialist transformation, as replaced

names, referencing the nature of close czechoslovak-soviet friendship in particular, were in direct

opposition to newly promoted and widely expected values of freedom and independence.
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