UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Miroslav Jahoda
Rok narození: 1983
Identifikační číslo studenta: 90991875

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Soudobé dějiny
Identifikační čísla studia: 541820

Název práce: Přejmenování stanic pražského metra v roce 1990
Pracoviště práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petr Šafařík
Oponent(i): doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Práce i posudky zcela bezproblémové, stejně tak i obhajoba.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Jan Váška, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Jiří Pondělíček (přítomen)